Ancak kırk hadis tercüme ve şerhlerine edebî bakımdan en fazla ilgi gösteren ve bu sahada en çok manzum örnek verenler Türkler olmuştur. Hemen her büyük Türk şairi, her asırda, mümkün olduğunca bir kırk hadis tertip etmeye çalışmış ve onların eliyle edebî yönü kuvvetli, başarılı örnekler verilmiştir. Türk edebiyatında ilk kırk hadis Mahmud bin Ali (öl. 761/1360)’nin *Nehcü’l-Ferâdis*² adlı mensur eseridir.

¹ Hadisin kaynağı ve farklı rivayetleri konusunda bkz.: Abdülkadir Karahan, *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara 1991, s. 5-7; Selahattin Yıldırım, *Osmanlı’da Kırk Hadis Çalışmaları 1*, Osmanlı Hadis Araştırmaları, İstanbul 2000, s.

Hazîni de eserinde kendisiyle ilgili bilgi vermemiştir. Onun hakkında bildiğimiz, kırk hadis şerhini, eserin *Hâtimetü'l-Kitâb* bölümündeki,

Mustafânun hicretinden iy hümâm

Kim tokuz yüz otuz ıl geçdi tamâm (3799)

beytinde işaret ettiği üzere, 930/1524 yılında tercüme ettiği'dir. Bu da mütercimmin XV. asrın ikinci yarısıyla XVI. asrın ilk yarısı arasında yaşamış olabileceğini düşündürmektedir. XVI. asırda yaşadığı bilinen Hazîni mahlaslı şairlerin sayısı, kırk hadis şerhini tercüme eden Hazîni'yi dışarıda tuttuğumuzda, beştir.

altı eseri daha vardır.⁸ Bu bilgilere bakılırsa, tahminen miladi 1532-1534 yılları arasında doğan Hazîni'yle kırk hadis şerhini 1524 yılında Türkçeye aktaran Hazîni'nin aynı kişiler olamayacağı anlaşılmaktadır.

Hazîni-i Esterabâdi: Mir Seyyid Hüseyin Kâzi-i Esterabâdi, Herat şehrinin kadısıdır. 939/1532'de Horasan'ın istilasını sırasında Şiilikle itham edilip öldürülmüştür. Basılmış bir divanı vardır.

Hazîni-i Gûnâbâdi: Asıl mesleği tüccarlıktır. Ancak şiir de yazmıştır. Kaynaklarda 940/1533 yılında tertip ettiği bir divanın olduğu yazılıdır.

Hazîni-i Kâtib: İsmi Mevlânâ Abdülhayy'dır. Uzunca bir süre Mîrzâ Kâmrân (öl. 956/1549)'ın hizmetinde bulunmuştur.

Yukarıda ismi anılanlar dışında, Hz. Ali ile ilgili birçok kasideyi içeren bir divanı bulunan Hazîni-i Geylânî, Hz. Hüseyin'in soyundan gelen ve ismi Mir Seyyid Muhammed olan Hazîni-i Meşhedî, tüccar ve hünerli bir şair olan Hazîni-i Yezdî, ismi Emir Celâleddin Hasan olan Hazîni-i Erdestânî veya Salâyî-i Erdestânî, Abdurrahman Câmî (817-899/1414-1492)'nin talebelerinden Kâsım-ı Kâhî (öl. 988/1580)'nin müridi Hazîni-i Çâcî ve adı Mîrzâ Muhammed Rızâ olan ve İmam Rızâ (öl. 203/818)'nin neslinden gelen bir başka Hazîni daha vardır.⁹

Elimizdeki kırk hadis şerhinin mütercimi Hazîni'nin kimliğiyle ilgili yeterli bilgi yoktur. Ancak onun, mensur olarak kaleme alınmış Arapça bir eseri nazmen Türkçeye tercüme etmesine bakılırsa Arapçayı

Hazîni'nin manzum kırk hadis tercümesi, Muhammed bin Ebû Bekr el-Uşfûri'nin mensur olarak kaleme aldığı Arapça *Şerh-i Hadîs-i Erbaîn* adlı eserine dayanır. Uşfûri'nin bu eseri üzerine bir yüksek lisans çalışması yapmış olan Hasan Hüseyin Durak, müellifin ölüm yılına ulaşamadığını, Hasan Kâmil Yılmaz'ın *Tasavvufî Hadis Şerhleri ve Konevî'nin Kırk Hadis Şerhi* adlı eserinde 660/1261 yılının müellifin ölüm yılı olabileceğinin zikredildiğini belirtir.¹⁰ Uşfûri eserine bir mukaddimeyle başlar. Allah'a hamd, Hz. Muhammed'e salat ve selamdan sonra kırk hadislerin yazılmasına vesile olan hadisi verir ve eserini yazma sebebini bu hadisle birlikte günahlardan arınmak, Allah'ın hoşnutluğunu kazanmak ve cehennemden kurtulmak olarak dile getirir.

eski devirler için az-çok, kıymetli bazı âsârın, arasına köşede bucakta kalmış olmasını tabii görmek iktizâ eder."¹⁸ şeklinde değerlendirmek gerekir. Hazîni'ye ait bu manzum tercümenin, aralarında bazı yönlerden (nazım şekli, hikâyelere yer verilmesi, hacim gibi) benzerlikler bulunan Hâkânî Mehmed Bey (öl. 1015/1606-7)'in 1603 yılında tertip ettiği *Miftâhü'l-Fütûhât*¹⁹ adlı eseri için bir model olduğu düşünülebilir.

Kısa Hikâyecilik Geleneği

"Konuya uygun hikâye anlatma", "temsil getirme" veya "kıssadan hisse" geleneği olarak da nitelendirilebilecek kısa hikâyeciliğin edebî kültürümüzde önemli bir yeri vardır. Mevlânâ Celâleddin Rûmî (604-672/1207-1273)'nin *Mesnevî'sini* kısa hikâyecilik açısından konu alan bir çalışmada Gönül Ayan, bu geleneğin İslami edebiyatla ortaya çıktığını ve temelini Kur'an kıssalarına dayandığını, Kur'an'da bir ifade vasıtası ve üslup özelliği olarak karşımıza çıkan kısa hikâyeciliğin bütün İslam müellifleri ve eserleri üzerinde etkili olduğunu söyler. Ona göre, Feridüddin Attar (513-589/1119-1193), Sa'dî-i Şirâzî (610-692/1213-1292) gibi İran edebiyatının önde gelen sanatkarları ile Mevlânâ Celâleddin Rûmî'nin belli bir şöhrete ulaşmaları ve bir ekol meydana getirmeleri, bu üslubu ve tekniği bir ölçüde kavramış ve benimsemiş olmalarında yatmaktadır.²⁰ Kur'an'da anlatılan kıssalarla birlikte Hz.

57-58.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 3/2 Spring 2008*

çok anlatımda kendisini göstermiş, öze yansımamıştır. Bir örnek vermek gerekirse, cimriliğin konu edildiği “Eli kuruyan kadın” hikâyesi Alaaddin Zündüsi (öl. 400/1009)’nin *Ravzatü’l-Ulemâ*’sında, Usfûri’nin *Şerh-i Hadîs-i Erbaîn*’inde²¹, Muhlis bin Hâfızü’l-Kâdi’nin *Câmiü’l-Hikâyât*’ında²², İsmail bin Ali’nin *Câmiü’l-Hikâyât*’ında ve Hazîni’nin manzum tercümesinde²³ bazı küçük farklar dışında aynen geçer.

Konuya uygun hikâye anlatma ya da temsil getirme, her şeyden önce bir ihtiyaçtan kaynaklanır.

*Divan Edebiyatı’nda Küçük Hikaye Geleneği İçinde Muhlis B. Hâfızü’l-Kâdi’nin Câmiü’l-Hikâyâtı*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir 2000, s. 5. Hasan Kavruk, Muhlis bin Hâfızü’l-Kâdi’nin XV. asır müelliflerinden Kemal Ümmî (öl. 880/1475?) olabileceğini belirtir. *Eski Türk Edebiyatında Mensûr Hikâyeler*, MEB Yay., İstanbul 1998, s. 139.

²³ İsmail Avci, *a.g.e.*, s. 215-222.

²⁴ Âdem Balkaya, “Türk Toplumunda Temsil Getirme Geleneği ve Mevlana’nın Gelenek İçerisindeki Yeri”, *Turkish Studies, International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*, Tunca Kortantamer Özel Sayısı II, Volume 2/4, Fall 2007, s.